

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE PORTO VERA CRUZ
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
1º Bimestre/2013

RREO – ANEXO I (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas “a” do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	9.945.359,91	9.945.359,91	1.361.847,27	13,69	1.361.847,27	13,69	8.583.512,64
RECEITAS CORRENTES - 2013	9.907.004,91	9.907.004,91	1.358.717,20	13,71	1.358.717,20	13,71	8.548.287,71
RECEITA TRIBUTARIA	290.111,15	290.111,15	25.638,42	8,84	25.638,42	8,84	264.472,73
IMPOSTOS	180.320,15	180.320,15	25.571,58	14,18	25.571,58	14,18	154.748,57
TAXAS	9.791,00	9.791,00	66,84	0,68	66,84	0,68	9.724,16
CONTRIBUICAO DE MELHORIA	100.000,00	100.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	100.000,00
RECEITA DE CONTRIBUICOES	251.056,00	251.056,00	21.135,61	8,42	21.135,61	8,42	229.920,39
CONTRIBUICOES SOCIAIS	239.657,00	239.657,00	19.724,11	8,23	19.724,11	8,23	219.932,89
CONTRIBUIÇÕES DE INTERVENÇÃO NO DO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERV	11.399,00	11.399,00	1.411,50	12,38	1.411,50	12,38	9.987,50
RECEITA PATRIMONIAL	1.351.459,00	1.351.459,00	73.815,85	5,46	73.815,85	5,46	1.277.643,15
RECEITAS IMOBILIARIAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS DE VALORES MOBILIARIOS	1.351.459,00	1.351.459,00	73.815,85	5,46	73.815,85	5,46	1.277.643,15
RECEITA DE CONCESSOES E PERMISSOES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DA CESSÃO DE DIREITOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS PATRIMONIAIS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA AGROPECUARIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DA PRODUCAO VEGETAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DA PRODUCAO ANIMAL E DERIVA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS AGROPECUARIAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS DA INDUSTRIA DE TRANSFORMA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DA INDUSTRIA DE CONSTRUCAO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS INDUSTRIAIS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE SERVICOS	340.710,00	340.710,00	38.109,02	11,19	38.109,02	11,19	302.600,98
TRANSFERENCIAS CORRENTES	7.511.922,76	7.511.922,76	1.174.416,30	15,63	1.174.416,30	15,63	6.337.506,46
TRANSFERENCIAS INTERGOVERNAMENTA	7.388.941,26	7.388.941,26	1.174.416,30	15,89	1.174.416,30	15,89	6.214.524,96
TRANSFERENCIAS DE INSTITUICOES PRIVA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERENCIAS DO EXTERIOR	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERENCIAS DE PESSOAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS	122.981,50	122.981,50	0,00	0,00	0,00	0,00	122.981,50
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	161.746,00	161.746,00	25.602,00	15,83	25.602,00	15,83	136.144,00
MULTAS E JUROS DE MORA	20.532,00	20.532,00	2.310,19	11,25	2.310,19	11,25	18.221,81
INDENIZACOES E RESTITUICOES	78.474,00	78.474,00	661,93	0,84	661,93	0,84	77.812,07
RECEITA DA DIVIDA ATIVA	62.740,00	62.740,00	22.629,88	36,07	22.629,88	36,07	40.110,12
RECEITAS DIVERSAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS DE CAPITAL	38.355,00	38.355,00	3.130,07	8,16	3.130,07	8,16	35.224,93
OPERACOES DE CREDITO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OPERACOES DE CREDITO INTERNAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OPERACOES DE CREDITO EXTERNAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIENACAO DE BENS	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10.000,00
ALIENACAO DE BENS MOVEIS	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10.000,00
ALIENACAO DE BENS IMOVEIS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZACAO DE EMPRESTIMOS	28.355,00	28.355,00	3.130,07	11,04	3.130,07	11,04	25.224,93

VANICE E. ANDRADE DE MATOS
 Prefeita Municipal

CARMEN E BIEDLER PETRAZZINI
 Secretária de Finanças

VONEI KOBER
 Contador CRC/RS 52.702

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE PORTO VERA CRUZ
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
1º Bimestre/2013

RREO – ANEXO I (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas “a” do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERENCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERENCIAS DE INSTITUICOES PRIVADAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERENCIAS DO EXTERIOR	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERENCIAS DE PESSOAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERENCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DA DIVIDA ATIVA PROVENIENTE DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	415.754,00	415.754,00	34.798,12	8,37	34.798,12	8,37	380.955,88
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	10.361.113,91	10.361.113,91	1.396.645,39	13,48	1.396.645,39	13,48	8.964.468,52
OPERAÇÕES DE CRÉDITO-REFINANCIAMENTOS(IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUB TOTAL com Refinanciamento (V)=(III+IV)	10.361.113,91	10.361.113,91	1.396.645,39	13,48	1.396.645,39	13,48	8.964.468,52
DEFICIT (VI)	-	-	-	-	-	-	-
TOTAL VII = (V+VI)	10.361.113,91	10.361.113,91	1.396.645,39	13,48	1.396.645,39	13,48	8.964.468,52
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)	-	-	-	-	782.462,22	-	-
Superávit Financeiro	-	-	-	-	778.662,22	-	-
Reabertura de Créditos Adicionais	-	-	-	-	3.800,00	-	-

RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
CONTRIBUIÇÃO PATRONAL DE SERVIDOR ATIVO	239.657,00	239.657,00	19.724,11	8,23	19.724,11	8,23	219.932,89
CONTRIBUIÇÃO PATRONAL DE SERVIDOR INATIVO	13.518,00	13.518,00	1.063,22	7,87	1.063,22	7,87	12.454,78
CONTRIBUIÇÃO PATRONAL DE PENSIONISTA CIVIL	4.037,00	4.037,00	430,09	10,65	430,09	10,65	3.606,91
CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA PARA AMORAL	158.542,00	158.542,00	13.580,70	8,57	13.580,70	8,57	144.961,30
TOTAL	415.754,00	415.754,00	34.798,12	8,37	34.798,12	8,37	380.955,88

Fonte:Relatorios Contabeis-SMF

Nota: Este demonstrativo compõe o Balanço Orçamentário

Página 2

VANICE E. ANDRADE DE MATOS
Prefeita Municipal

CARMEN E BIEDLER PETRAZZINI
Secretária de Finanças

VONEI KOBER
Contador CRC/RS 52.702